[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛТОЗЕРСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 ноября 2023 г.                                                                                  № 58
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта  на  территории Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2024 – 2025 г.г.»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь уставом Шелтозерского вепсского сельского поселения, администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2024 – 2025 годы» согласно приложению.

2. Осуществлять  финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Шелтозерского вепсского сельского поселения от 29.10.2020 № 52 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2021 – 2023 годы» с последующими изменениями.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному обнародованию в установленном  порядке.

Глава Шелтозерского

вепсского сельского поселения                                                         И.М.Сафонова

                    Приложение

      к постановлению от 24.11.2023 № 58

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2024-2025 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Развитие физической культуры и массового спорта на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

	Заказчик программы
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

	Основные разработчики программы
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения

	Цель программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения путём развития инфраструктуры спорта.

	Задачи программы
	- Развитие инфраструктуры спорта;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства и отдыха населения.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Количество построенных, благоустроенных и отремонтированных спортивных площадок;

увеличение количества населения, занимающегося физической культурой и спортом.

	Сроки реализации программы
	2024– 2025 гг.

	Объёмы и источник финансирования
	Объем финансирования:  540 тыс.руб.

2024 год:  370 тыс. рублей

2025 год:  170 тыс. рублей

	Показатели социально-экономической эффективности реализации Программы в целом
	- Количество благоустроенных и отремонтированных спортивных площадок;

- количество проведённых спортивных мероприятий и соревнований;

- количество активных участников спортивных мероприятий.

 ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

В Федеральной целевой программе по развитию физической культуры и спорта в Российской Федерации отмечается: «в целях определения направлений реализации государственной политики, предусматривающей создание для граждан страны условий, позволяющих им вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получить доступ к развитой спортивной инфраструктуре». Также в Федеральной целевой  программе отражено - «спорт стал не только заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации». Решение поставленных в этих документах задач возможно только на основе развитой спортивной инфраструктуры с применением современных методологических решений. При этом область физической культуры и спорта многогранна, охватывает различные сферы деятельности, отличающиеся содержанием реализуемых внутри них мероприятий и целевыми аудиториями. Эти сферы, охватывающие массовую физическую культуру и спорт, детский спорт, формирование и подготовку спортивного резерва, а также подготовку спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации, образуют единое целое. Нерешенность проблем отдельных направлений приводит к отсутствию стабильного результата у всей отрасли.
          Реализация  муниципальной   программы  "Развитие  физической культуры и массового спорта на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения на 2024- 2025 годы" (далее - Программа)  позволит  внести свой вклад в решение  некоторых указанных  в Федеральной целевой программе проблем.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММ
Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путём развития инфраструктуры спорта.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

а)  развитие инфраструктуры спорта в Шелтозерском вепсском сельском поселении;

б) развитие физической культуры и спорта по месту жительства и отдыха населения.

Необходимо  также реализовать мероприятия по вопросам организации массового спорта по месту жительства и организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований, информационную поддержку Программы в сети Интернет.

III. ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ И УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

       Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения осуществляет организацию, координацию и контроль  работ по выполнению Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению Программы с учётом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым расходованием средств.

IV. СИСТЕМА ИНДИКАТОРОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	N

п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	2024 год
	2025 год

	План
	Факт
	План
	Факт

	1.
	Количество проведённых спортивных мероприятий и соревнований
	ед.
	20

	22

	2.
	Количество активных участников спортивных мероприятий
	чел.
	1000

	1100

V.  ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ И ДОСТИЖЕНИЮ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

2024 год – Приложение 1.

2025 год – Приложение 2.

Приложение 1

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ на 2024 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	Бюджет сельского поселения
	Федеральный

бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Развитие физической культуры и спорта по месту жительства и отдыха населения

	1.1.
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий: «Лыжня России», «Весёленькие старты», «Молодёжный велопробег  и легкоатлетическая эстафета, посвящённая Дню Победы», «Вепсские игрища», «День молодёжи», «День физкультурника», «Осенний кросс» и др.
	В течении года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	0,0
	0,0

	1.2.
	Участие в районных и республиканских соревнованиях по различным видам спорта.
	По графику соревнований
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	0,0
	0,0

	1.3.
	Организация и проведение турниров в Шелтозерском вепсском сельском поселении по волейболу, шашкам, настольному теннису, мини-футболу, баскетболу.
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	0,0
	0,0

	1.4.
	Расходы на содержание волейбольных и футбольных команд (взносы, питание, судейство, обслуживание).
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	10,0
	10,0

	1.5.
	Награждение лучших спортсменов.
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	10,0
	10,0

	1.6.
	Содержание универсальной спортивной площадки.
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	350,0
	350,0

	1.6.1
	Земельный налог.

	95,0
	95,0

	1.6.2.
	Содержание оборудования, покос травы.

	55,0
	55,0

	1.6.3.
	Строительство хозблока для спортивного инвентаря.

	200,0
	200,0

	Всего по разделу

	370,0
	370,0
	-

	Итого по программе

	370,0
	370,0
	0,0

Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ на 2025 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	Бюджет сельского поселения
	Федеральный

бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Развитие физической культуры и спорта по месту жительства и отдыха населения

	1.1.
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий: «Лыжня России», «Весёленькие старты», «Молодёжный велопробег  и легкоатлетическая эстафета, посвящённая Дню Победы», «Вепсские игрища», «День молодёжи», «День физкультурника», «Осенний кросс» и др.
	В течении года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	0,0
	0,0

	1.2.
	Участие в районных и республиканских соревнованиях по различным видам спорта.
	По графику соревнований
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	0,0
	0,0

	1.3.
	Организация и проведение турниров в Шелтозерском вепсском сельском поселении по волейболу, шашкам, настольному теннису, мини-футболу, баскетболу.
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	0,0
	0,0

	1.4.
	Расходы на содержание волейбольных и футбольных команд (взносы, питание, судейство, обслуживание).
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	10,0
	10,0

	1.5.
	Награждение лучших спортсменов.
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	10,0
	10,0

	1.6.
	Содержание универсальной спортивной площадки.
	В течение года
	Администрация Шелтозерского вепсского сельского поселения
	150,0
	150,0

	1.6.1
	Земельный налог.

	95,0
	95,0

	1.6.2.
	Содержание оборудования, покос травы.

	55,0
	55,0

	Всего по разделу

	170,0
	170,0
	-

	Итого по программе

	170,0
	170,0
	0,0

_1234567890